
西脇基金を支えてくださる皆様へ 

令和 3 年 9月 1日 
西脇基金を支える会 
代表 宮内眞木子 

＜9 月 27 日のチャリティーコンサート中止のお知らせ＞ 

西脇基金を支える会の趣旨をご理解くださり、毎年のチャリティーコンサートを応援し
てくださる皆さま、本当にありがとうございます。給付を受けて就学し社会的自立に向けて
努力する子ども達に成り代わりまして厚く御礼申し上げます。 
今年も 9月 27日にいつもの中野ゼロ大ホールでの公演を予定し、会場の予約を取り、出

演予定者の皆様にも打ち合わせをお願いしたところではございましたが、急激なコロナ感
染症拡大により、崩壊寸前の医療現場や自宅療養という名目で放置同然の発症者の状況を
見るにつけ、皆様にご足労頂くことが大変怖いことであると思いました。 
オリンピックと同様に、無観客での演奏を録音録画してお届けすることも検討してみま

したが、この場合の諸費用を見積もると、例年通りの会場費、出演料、ピアノやマイク等の
機材使用料等のほかに、録音録画のための費用と特別音響費，ＤＶＤ製作費等が加算される
ために、昨年並みのチケット売り上げでは足りないことが分かり、結果として公演を断念す
ることとなりました。 
チャリティーコンサートは、純益が子ども達への給付金になるのでなければ、皆様にご

支援いただく理由がありませんので、東京都社会福祉協議会及び関係各位にもご相談申し
上げた結果、残念ながら昨年に続き今年も公演を断念することとなりました。大変申し訳な
い次第でございます。 
来年こそ、チャリティーコンサートで皆様にお目にかかれますよう祈るばかりでござい

ます。どうかコロナウイルスの牙に掛からないように、ひたすら予防に努めてご用心くださ
いますようお願い申し上げます。 

 

＜給付金財源の窮状についてお願い＞ 

チャリティーの準備を始めた 6 月には既に開催が危ぶまれておりましたが、今年はどう
しても開催したい理由がございました。その理由は給付財源の枯渇でございます。 
チャリティーの案内チラシ裏面に書きました通り、令和3年度の給付対象の学生数は269

人でございます。西脇基金の発足当時は 30 数人であった給付学生はなんと 8 倍強に拡大し
ています。社会的自立を目指す子ども達が増えるということは大変嬉しいことであると同
時に、無試験で返済不要の給付金により、より多くの子ども達に学ぶ機会を与えたいという
趣旨にも沿うことであるため、５年前から、月々3万円の給付を 2 万円に引き下げて差別な



く給付されてきました。 
しかし、年間 24 万円の給付金を 269 人に支給すると 6,456万円が必要となります。 
発足以来の給付件数の成長によって、既に今年の令和 3 年 3 月末決算においては、給付

財源の繰越金が 1,825 万円となってしまったのです。従いまして令和 3 年度の給付には基
金元本を取崩さなければなりません。 
給付対象学生の拡大傾向を予測すると、今後も基金元本の取崩しは加速することが想定

されますので、令和 3年度現在の基金元本約 6億円は、6～7年で無くなってしまいます。 
チャリティー収益金は、給付予算に対しての貢献は大きくないにしても、チャリティー

を通じて西脇基金を知ることとなった皆様からの応援ご寄附をいただくことで、昨年度は
公演を断念しながらも 1,100 万円を超えるご寄附を頂き、チケット代を寄附金としてくだ
さったものを合わせて、西脇基金を支える会から西脇基金へ 1300 万円強の繰り入れをする
ことができた次第でございます。今年度の公演でご来場の皆様にお配りする予定であった
「西脇基金を支える会の令和 2年度収支報告書」と令和 2年度西脇基金奨学生進学先一覧」
を同封させていただきますのでご覧いただきたいと存じます。 
今回の公演中止は誠に残念であり、また大変申し訳ない次第でございますが、子ども達

に届くご寄附をぜひとも願い申し上げます。 
最近、遺言信託のお問い合わせもいただいており、東京都社会福祉協議会内に設置され

ている西脇基金の規約と、基金設置からこれまでの運営実績の分かる「西脇基金運用実績表」
をお送りいたしました。 
今回の寄附のお願いに添えて、「西脇基金を知るためのQ&A」を添付したしました。 
この度、椎名純子さんが「西脇基金を支える会のＨＰ」をボランティアで立ち上げてく

ださいました。当該ＨＰには上記のQ&A を掲載するとともにリンク先として東京東京都社
会福祉協議会ＨＰの西脇基金サイトを設定してあります。そこに「西脇基金運用実績表」が
掲載されていますのでご覧ください。 

 
西脇基金を支える会のＨＰ https://www.nishiwakikikin-sasaerukai.com/ 
東京東京都社会福祉協議会ＨＰ https://www.tcsw.tvac.or.jp/activity/nishiwaki.html 

以上 

https://239aba48-5330-41cb-bb26-0fbbbb02acdc.filesusr.com/ugd/23d171_74d8def33da44ae3bc30bda33a5e96a6.pdf
https://www.nishiwakikikin-sasaerukai.com/
https://www.tcsw.tvac.or.jp/activity/documents/nishiwaki-r2-actual.pdf
https://www.nishiwakikikin-sasaerukai.com/
https://www.tcsw.tvac.or.jp/activity/nishiwaki.html

